
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-018-H 
назди Донишгохи миллии Тодикистон (ш. 
Душанбе, хиёбони Рудаки, 17.)

ТАЦРИЗ

ба авторефераты диссертатсияи Султонова Дилрабо Шодихоновна дар 
мавзуи “Масъалахои асосии танзими хукуки мадании шартномаи 
сохтмони хиссагии бинои истикоматй дар Цумхурии Тодикистон” барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 
12.00.03. - Х,укуки гражданй; хукукй сохибкорй; хукукй оилавй; хукукй 
байналмилалии хусусй (илмхои хукукшиносй).

Дар Кодекси мадании Цумхурии Тодикистон (минбаъд - КМ ЦТ) 
боби 60 (моддахои 1158 - 1165 ) ба танзими сохтмони хиссагии бинои 
истикоматй бахшида шудааст. Х,амзамон сохтмони хиссагии бинои 
истикоматй ва танзими хукукй мадании он бисёр масъалахои норавшан 
дорад, ки аз Цониби мухаккикони сохаи хукукй маданй бояд мавриди 
омузиш гардад. Бинобар ин, интихоби мавзуъ аз дониби унвондуй муфид 
мебошад.

Дар мукаддимаи диссертатсия мубрамияти мавзуи тахкикот асоснок 
карда шуда, максад ва вазифахои тахкикоти диссертатсионй муайян 
гардида, асосхои методологии он оварда шуда, навгонии илмии тахкикот, 
ахаммияти назариявй ва амалии он тавсиф гардида, нуктахои илмии ба 
химоя пешниходшаванда баён карда шудаанд.

Боби якуми диссертатсия - «Масъалахои умумии шартномаи сохтмони 
хиссагии бинои истикоматй» ном дошта, аз ду зербоб иборат аст.

■ Дар зербоби якуми боби якум - «Мафхум ва хусусиятхои шартномаи 
сохтмони хиссагии бинои истикоматй» тахлил мегардад, ки дар мархилахои 
мушаххаси таърихй дар хар як мамлакат сохтмони бино, иншоот, иморат 
маъмулан аз хисоби воситахои худии ширкатхои сохтмонй амалй карда 
мешавад. Х,аР як муносибати идтимой, аз думла муносибатхо вобаста ба 
сохтмонро навигарихои илмй, технолога ва инсонй хамрохй менамоянд.

1



Муносибатхои чамъиятй дойр ба сохтмон таърихи амик, дошта, дар замони 
муосир ба яке аз масъалахои мубрам табдил ёфтаанд.

Зербоби дугами боби якум - «Таносуби шартномаи сохтмони хиссагии 
бинои истикоматй бо дигар шартномахои хукукй маданй» ном дорад. 
Муаллиф бо такя ба истинод иброз медорад, ки дар хукукй маданй 
шартномахо вобаста ба як кагор хусусиятхои худ, аз чумла вобаста ба 
предмет ба якчанд гурух тадсим карда мешаванд. Аз чумла, шартномахое, 
ки дар асоси онхо ашё ба хукукй моликият ва ё хукукй дигари ашёии тарафи 
дигар ва ё барои истифодабарии тарафи дигар пешниход карда мешавад; 
шартномахое, ки бахри пешниход намудани хизмати муайян равона карда 
шудаанд; шартномахое, ки барои ичрои кор ва пешниход намудани натичаи 
он ба тарафи дигар равона карда мешаванд.

Дар фарчоми зербоби мазкур муаллиф чунин хулоса менамояд, ки 
харчанд дар боби 60 КМ ЦТ масъалахои марбут ба шартномаи сохтмони 
хиссагии бинои истикоматй ва муносибатхои дигари вобаста ба он танзими 
хукукии худро дарёфтанд, вале дар шароити муосири кишвар, ки конуни 
махсус дар бораи сохтмони хиссагии бинои истикоматй тахия ва кабул 
нагардидааст, муносибатхои мазкур мумкин аст бо истифода аз шабохати 
конун мавриди танзим карор дода шаванд.

Боби дугами диссертатсия - «Унсурхои шартномаи сохтмони хиссагии 
бинои истикоматй» ном дошта, аз чор зербоб иборат аст.

Зербоби якуми боби дуюм - «Мавзуи шартномаи сохтмони хиссагии 
бинои истикоматй» ном гирифтааст. Ба андешаи муаллиф, талаботи асосие, 
ки конунгузор барои бастани шартномаи хукукй маданй ба миён мегузорад, 
созиши тарафхо бо хама шартхои мухим мебошад. Ба сифати яке аз онхо 
мутобикд моддаи 498 КМ ЦТ, мавзуи шартнома баромад менамояд.

Шартномахо бидуни мавзуъ (предмет) вучуд надоранд. Предмети 
шартномаро неъматхои моддй ва ё маънавие ташкил медиханд, ки тарафхо 
нисбат ба он ахд бастаанд. Дар сурати мавчуд набудани нишондоди возех 
дар шартнома оид ба мавзуи он, ичрои шартнома гайриимкон мегардад ва 
шартнома дар асл мохияти худро гум мекунад ва аз ин ру, бояд бастанашуда 
хисобида шавад.
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Дар зербоби дуюми боби дуюм - «Тарафхои шартномаи сохтмони 
хиссагии бинои истикоматй ва хукуку ухдадорихои онхо» муаллиф зикр 
менамояд, ки тараф иштирокчии муносибати хукукд мебошад, ки хамчун 
барандаи хукук ва ухдадорихои муайян ба мукобили тарафи дигар баромад 
мекунад. Шартномаи сохтмони хиссагии бинои истикоматй муносибати 
байни шахрвандон ва шахсони хукукдро, ки маблагхои худро барои 
сохтмони хиссагии бинохои истикоматй равона месозад ва шахсе, ки ин 
маблагро далб мекунад, ба расмият медарорад. Ба ибораи дигар, тарафхои 
ин шартнома ширкати сохтмонй ва хиссагузор мебошанд.

Ширкати сохтмонй хамчун шахси хукуки, сарфи назар аз шакли 
ташкилию хукукй, ки бо тартиби пешбининамудаи конунгузорй китъаи 
заминро барои сохтмони хиссагй ба даст овардааст, аз иштирокчиёни он 
барои сохтмони хиссагй тибки конун маблаг далб намуда, дар китъаи замин 
бинои бисёрхонагй ва ё дигар молу мулки гайриманкул дар асоси 
идозатнома, бунёд менамояд.

Хдмин тавр, ширкати сохтмонй аз руйи шартхои шартномаи сохтмони 
хиссагии бинои истикоматй ухдадор аст сохтмони хиссагиро пас аз андоми 
корхои сохтмонй ва гузаронидан аз Комиссияи давлатй бо пешниходи 
худдатхои техникй ба хиссагузор супорад. Хиссагузор дар навбати худ 
ухдадор мегардад, ки объекти сохтмони хиссагиро кабул намуда, нархи 
тибки шартномаи сохтмони хиссагии бинои истикоматй кайду шартшударо 
ба ширкати сохтмонй пардохт намояд. Яъне, ухдадорихои тарафхои 
шартнома боиси пайдо гардидани хукукхои онхо мегардад.

Зербоби сеюми боби дуюм - «Таъмини идрои ухдадорихои тарафхо ва 
масъалахои танзими хукукии онхо дар шартномаи сохтмони хиссагии бинои 
истикоматй» ном гирифтааст. Муаллиф дар ин зербоб зикр менамояд, ки 
идрои ухдадорй ба воситаи ноустуворона, гарав, нигох доштани молу мулки 
карздор, замонат, кафолати бонкй, байъона ва дигар усулхои 
пешбининамудаи конун ё шартнома таъмин шуданаш мумкин аст (кисми 1, 
моддаи 380 КМ ЦТ).

Ба назари муаллиф, хангоми ба вудуд омадани ухдадории маданй 
кредитор кушиш менамояд, ки манфиатхои худро бо истифода аз тамоми 
тарзхои пешбининамудаи конун химоя кунад. ХднУ3 дар хукуки римй 
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имконият фарохам оварда шуда буд, ки кредитор аз ноустуворона, 
кафолат, гарав ва замонат хамчун хдвасмандгардонии идрои ухдадорихо 
аз дониби царздор ва баргардонидани зарари у истифода намояд.

Зербоби чоруми боби дуюм - «Дигар унсурхои шартномаи сохтмони 
хиссагии бинои истикоматй» ном гирифтааст. Дар ин зербоб муаллиф кайд 
менамояд, ки ба унсурхои дигари шартномаи сохтмони хиссагии бинои 
истикоматй шакл, нарх, кафолати сифат, мухдати додани объекти сохтмони 
хиссагй ва давобгарй дохил мешаванд, инчунин хар яке аз унсурхои мазкур 
ба таври алохида тавсиф карда мешаванд.

Муаллиф дар хусуси шакли шартномаи сохтмони хиссагй нуктаеро баён 
дорад, ки гибки он шартномаи мазкур бояд дар шакли хаттй баста шуда, ба 
кайди давлатй гирифта шавад. Бакайдгирии шартнома тибки тартиби 
мукаррарнамудаи макомоти ваколатдор амалй карда мешаванд. Ба сифати 
макомоти ваколатдори бакайдгирии давлатии молу мулки гайриманкул ва 
хукукхо ба он Кумитаи давлатии идораи замин ва геодезии ЦТ баромад 
менамояд. Корхонаи вохиди давлатии «Бакайдгирии молу мулки 
гайриманкул» ва корхонахои давлатии фаръии тобеи он дар доираи 
ваколатхои худ корхои вобаста ба бакайдгирии молу мулки гайриманкулро 
андом медиханд.

Дар хулосаи диссертатсия пешниходхои унвондуй дихати такмили 
танзими хукуки мадании сохтмони хиссагии бинои истикоматй Цойгир 
шудаанд.

Аз тахдили автореферати диссертатсия хулоса намудан мумкин аст, ки 
мавзуъ ва мазмуни тахкикот ба шиносномаи ихтисоси 12.00.03. - Х,укуки 
гражданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии 
хусусй, ки аз дониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
ЦТ тасдик карда шудааст, дигар талаботхо (навгонй, риояи одоби илмй 
ва инъикоси шароити Тодикистон) мутобик мебошад.

Хдмзамон андешаи унвондуй, ки дар нуктаи сеюми ба химоя 
пешниход шудааст, бахснок мебошад. Вай дар муайян намудани таносуби 
шартномаи сохтмони хиссагии бинои истикоматй бо дигар шартномахои 
хукуки маданй хулоса баровардааст, ки шартномаи зикршуда дар низоми 
шартномахои хукуки маданй шартномаи вокеан нав буда, хусусиятхои ба 
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худ хос дорад ва аз дигар шартномахои хукуки маданй ба таври куллй фарк 
менамояд (сак. 12 автореф. дис.). Ин акида бахснок аст, чунки шартномаи 
мазкур дар КМ ЦТ баъд аз “фаъолияти якдоя (ширкати оддй)” дойгир 
шудааст. Чунин холат тасодуфй нест, зеро шартномаи сохтмони хиссагии 
бинои истикоматй баъзе унсурхои фаъолияти якдояро дорад. Инчунин, дар 
он баъзе унсурхои шартномаи факторинг (боби 47 КМ Ч,Т) ной доранд.

Эроди гирифташудаи мо сатхи баланди илмии рисолаи андомёфтаро 
паст намегардонад, дар доираи мухокимаи холисонаи диссертатсия ва 
асоснокии иловагии мавкеи унвондуй ибрози назар шудааст.

Хдмин тавр, диссертатсияи унвонЧуй Д. Ш. Султонова дар мавзуи 
“Масъалахои асосии танзими хукуки мадании шартномаи сохтмони 
хиссагии бинои истикоматй дар Чумхурии Тодикистон” барои дарёфти 
дара дай илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12. 00. 03 
- Хукуки гражданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки 
байналмилалии хусусй ба талаботхои бандхои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби 
до дани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон 
аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик шудааст, мутобикат дорад, унвондуй 
арзандаи дарадаи илмии дархостшуда мебошад.

Мукарриз:
Муовини аввал, муовини директори идроия 
оид ба илм, инноватсия ва муносибатхои 
байналмилалии филиали Донишгохи 
давлатии Москва ба номи М. В. Ломоносов 
дар шахри Душанбе, 
доктори илмхои хукукшиносй, 
профессор
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